

Cena 20 mk.

**GAZETA KALISKA**

Pismo społeczno, polityczne, społeczno i ekonomiczne.

PRENUMERATA WYNOŚI:

W Kaliszu miesięcznie 400 Mk.  
Na prowincji z przesyłką  
pocztową 400 Mk.  
Zagranicą 1000 Mk.

Cena pojed. egzempl. 20 Mk.

CENA OGŁOSZEN:

Za 1 wiersz non. lub jego miejsce  
1-a str. 100 mk., w tekście 100 mk.  
Nekrologi 100 mk. krzyżując 75 mk.Adres Redakcji i Administracji  
Kalisz, Al. Józefiny 1. Tel. 24 91.  
Otwarta od 9-12 i od 2-6 po poł.

№ 56 (7095).

Czwartek, dnia 9 marca 1922 r.

Rok XXX

Kino-Teatr

**„STYLOWY“****DUBROWSKI**Dramat w 6 aktach  
podług powieści

Aleksandra Puszkina. W roli głównej O. Kunicz.

Początek codziennie o godzinie 6.30, w soboty niedziele, i święta o godzinie 4 po południu.

655

**Magistrat m. Kalisza**

674

podaje do wiadomości panów kupców hurtowników i detalistów, że po dzień 1 kwietnia r. b. mają być bezwzględnie wprowadzone w handlu miary metryczne t. j. litrowe i kilowe.

Zasada Okólnik Województwa z dn. 17/II. r. b. za JZ Pr. 896/III.

**ZARZĄD****ZWIĄZKU PRZEMYSŁOWCÓW KALISKICH**

zawiadamia swych członków, że termin składania deklaracji w sprawie zarządów przymusowych został przedłużony do 10 b. m. t. j. do piątku. Deklaracje otrzymać można w biurze Związku (Al. Józefiny 1) lub w starostwie.

689

**ZARZĄD****Nowootworzona  
Pracownia Ubiorów**

MĘSKICH I WOJSKOWYCH

**C. KRZYWNICKIEGO I S. STASZEWSKIEGO**

w KALISZU ulica Łazienna róg Sukienniczej

przyjmuje wszelkie zamówienia z własnych i powierzonych materiałów po cenach konkurencyjnych, krój angielski wykończenie wykwintne.

691

**TELEGRAMY****Pismo Ojca św. Piusa XI do premiera  
Ponikowskiego**

WARSZAWA. Dn. 6 marca b. r. o godz. 5 pp. przybył do palacu prezydium Rady Ministrów nuncjusz apostolski Eks. Lauri i złożył panu prezydentowi ministrów Antoniemu Ponikowskiemu, pismo Jego Świątobliwości Papieża Piusa XI następującej treści:

Do Drogiego Syna Jego Ekscelencji Antoniego Ponikowskiego, prezydenta Rady ministrów Polski.

Drogi Synu! Otrzymałmsy właśnie odznakę orderu Orła Białego, które Jego Ekscelencja Naczelnik Państwa Polskiego zechciał nam nadać dn. 25 stycznia w czasie, gdy piastowałem godność arcybiskupa w Medjolanie, a które Wasza Ekscelencja był łaskaw przestać mi wraz ze swym listem tej samej daty. Z przyjemnością przyjmujemy to odznaczenie i jesteśmy szczególnie mile ujęci tym nowym dowodem życiowego uznania, jakim tego Ekscelencja Piłsudski zechciał nas obdarzyć co wzmoceń jeszcze bardziej nasze przywiązanie do Polski, która tak drogą jest naszemu sercu. Wyrażając Naczelnikowi

Państwa za łaskawem pośrednictwem Waszej Ekscelencji nasze szczerze podziękowanie za tak miły dowód pamięci.

Z radością wyrażamy najlepsze życzenia pomysłnego rozkwitu waszego szlachetnego kraju. W dowód naszej ojcowskiej życzliwości i łask bożych, jako też zapewniając o naszej nalieżywszej pamięci, ponownie z całego serca udzielaemy apostolskiego błogosławieństwa Jego Ekscelencji Naczelnikowi Państwa, jako też Tobie drogi Synu.

Rzym. Watykan 20 lutego 1922 r.

PIUS XI.

**Tworzenie nowego rządu**

WARSZAWA. W Sejmie panował naogół pogląd, że najwięcej szans urzeczywistnienia posiada koncepcja powołania rządu częściowo koalicyjnego, do którego weszłyby przedstawiciele wszystkich frakcji sejmowych, prócz P.P.S. Wyzwolenia i grupy Stapińskiego.

N. P. R. gotowa byłaby udzielić poparcia takiemu rządowi, pod warunkiem jednakże przedstawienia z góry programu ustawodawstwa robotniczego.

Jako prezydenta gabinetu częściowo koalicyjnego wymieniają posła Wincentego Witosa. Gdyby jednak koncepcja ta nie dała się zrehabilitować, wówczas, według wszelkiego prawdopodobieństwa, zwróconoby się do p. Ponikowskiego o utworzenie nowego rządu.

**Prezydent ministrów u Naczelnika Państwa**

WARSZAWA. Wczoraj o godz. 1 po południu prezydent gabinetu, p. Ponikowski udał się do Belwederu i został przyjęty przez Naczelnika Państwa.

Podczas dłuższej konferencji omawiano sprawy z dziedziny wewnętrznej administracji państwowej, a przede wszystkim tematy, związane z przedłożonym wczoraj Radzie ministrów projektem budżetu.

**Interwencja koalicji**

WARSZAWA. Ministra Skirmunta odwiedzi li posłowie francuski, angielski, włoski i oświadczyli, że mieli polecenie wystąpienia z notą zbiorową w sprawie wileńskiej, gdyby rząd polski zastosował się do uchwały inkorporacji Sejmu Wileńskiego. W nocie miała być zwrócona uwaga, że takie dostosowanie się zawazyć mogłoby bardzo groźnie na losach rozwiązania sprawy wileńskiej. Wobec tego jednak, że rząd podał się do dymisji, posłowie tych państw wstrzy mali się od dalszej akcji. Jednocześnie posłowie ci zaznaczyli, że rząd p. Ponikowskiego daje gwarancje pokoju.

**Zażegnane przesilenie**

LONDYN. W kuluarach izby gmin zapewniają, że kryzys gabinetowy jest zażegnany, ponieważ Lloyd George, dzięki usylnym namowom unjonistów, zdecydował się pozostać na stanowisku.

**W Kownie z powodu incydentu wileńskiego**

RYGA. Korespondent L.T.A. donosi, że w Kownie incydent z podpisaniem aktu przyłączenia Wileńszczyzny spowodował wielką radość. Dzienniki podały wiadomość o incydencie olbrzymimi czcionkami. Natychmiast po otrzymaniu wiadomości przez ministerjum spraw

zagranicznych, odbyło się posiedzenie rady ministrów, po której zostały wysłane szyfrowana depesze do wszystkich dyplomatycznych przedstawicieli litewskich zagranicą. W miejsce krają najrozmaitsze pogłoski. Twierdzą między innymi, że Liga Narodów zarządzi przeprowadzenie na Wileńszczyźnie nowego plebiscytu.

**O odezwe**

WARSZAWA 7. PPS. zamierza na pierwszym posiedzeniu Sejmu wnieść interpelację z powodu rozlezionej wczoraj na mieście odezwy politycznej podpisanej przez generała broni Józefa Hallera.

**Danina a samochody**

LODZ. W związku z opłatą nadzwyczajnej daniny państwowej, niektórzy posiadacze samochodów osobowych, zwracają się do dowództwa dyonu samochodowego z umotywowanymi zawiadomieniami, że samochody swoje przerobili na ciężarowe lub półciężarowe, albo też z prośbami o wyznaczenie komisji celem zbadania faktycznej siły samochodowej, gdyż jakoby podana siła przez poprzedniego właściciela jest mylna i proszą o poprawienie takowej na ewidencji samochodów prywatnych.

W związku z tem dowództwo dyonu oznajmia, iż prośby podobne są bezcelowe i uwzględniane nie będą.

**Podchorąży 3 p. ułanów defraudantem i bandytą**

LWOW. W styczniu br. dokonano w Pohorylcach (pow. Przemyślany) napadu rabunkowego na Samuela Baumajego syna Herscha, przyczem sprawcy zrabowali 26.000 marek polskich, 5 dolarów, 2000 koron austriackich i portfel z legitymacjami.

Sprawców napadu aresztowano dopiero obecnie, a są to: Jan Rajewski, lat 27, ekonom z folwarku w Hermanowie, zdemobilizowany z 3-go pułku ułanów w Krakowie; Stanisław Andrzejewski, lat 25, bez zajęcia i podchorąży 2 pułku ułanów, Stefan Rzepecki, rodem z Budyjowic na Podolu. Znalezione przy nich karabiny manlicherowski i 8 naboń, Rzepecki zaś miał całą twarz silnie wysmarowaną sadzami dla niepoznaki. Okradzeni Baumowie poznali jako sprawców napadu Andrzejewskiego i Rzepeckiego. Rzepecki przyznał się do rabunku i na usprawiedliwienie dodał, że zdefraudował on w pułku 26 tys. marek, a chcąc pokryć deficyt, uplanował napad. Aresztowano ich w chwili, kiedy wybierali się na nową wyprawę bandycką.

**Zadawałniający stan administracji wojskowej**

WARSZAWA. W myśl udzielonych panu ministrowi skarbu pełnomocnictw wynikających z ustawy o naprawie środków finansowych państwa oraz w porozumieniu z p. ministrem spraw wojskowych, przeprowadzona została w listopadzie i grudniu 1921 roku przez organy ministerstwa skarbu rewizja informacyjna we wszystkich oddziałach, urzędach i zakładach wojskowych całego kraju, mająca na celu dokładne zbadanie stanu ministra skarbu ze stanem administracji gospodarki wojskowej. Rezultatem nadzwyczajnej zmudnej, sumiennej i obiektywnej pracy przeprowadzonej przez delegatów Ministerstwa skarbu, tudzież wszechstronnego zbadania się tegoż Ministerstwa z toku debat ze wszystkimi przejawami zamierzeniami admi-

ministracji wojskowej jest zgodne z opinią najwyższej Izby kontroli; wysnuty wniosek, że stan administracji wojskowej, po zakończeniu reorganizacji w najbliższym czasie znajdzie, odpowiadając będzie w zupełności ogólnym wymogom koniecznej obecnie polityki oszczędnościowej państwa. Zarazem stwierdzono, że administracja wojskowa z całą energią przy użyciu najsurowszych środków reaguje przeciw wszelkim sporadycznie występującym przejawom przestępczości, a sposób zorganizowania nowej powstałej kontroli wojskowej generalnie i korpusu kontrolerów, współdziałających w porozumieniu z Najwyższą Izbą kontroli daje wszelką możliwą gwarancję, że interesy skarbu państwa będą jaknajdalej zabezpieczone.

### Zuchwała kradzież w Śródmieściu

WARSZAWA. Wczoraj w Warszawie dokonano niezwykle zuchwałej kradzieży w mieszkaniu i składzie w Ludwika Karasińskiego (Włocławka 2). Złodzieje wylamali sztabę lokajnicę, wybili szyby i wynieśli z mieszkania i sklepu p. Karasińskiego ubrania damskie i męskie wartości 700 tys. marek, dwa worki cukru, skrzynię jaj, beczkę masła, 100 butelek likierów Baczewskiego, 100 butelek wódek, wyroby tytoniowe wartości 150 tys. mk., pół pudła herbaty, czekoladę, konserwy, pomarańcze itd., ogółem towarów kolonialnych wartości 1.100.000 marek. Cały ten łup zebrali w 10 worków i zabrali na wóz, napelniony do połowy śmieciami.

### Przeciwno zwycze cen

WARSZAWA 8. Z Ministerjum kolei komunikują:

Celem przeciwdziałania ujawniającej się tendencji do nowej wyższej cen na artykuły żywnościowe. Ministerjum kolei żelaznych w szeregu zarządzeń, mających ułatwić dopływ do

miast i środków przemysłowych większych ilości tych artykułów, wprowadza od dn. 10 bm. do dn. 13 kwietnia r. b. 20-procentową obniżkę taryfową dla przewozu w przesyłkach zwyczajnych następujących artykułów żywnościowych: zboża w ziarnie, grochu, fasoli, ziemniaków, mąki i kaszy, mleka, mięsa świeżego, szmalcu, słoniny, sadła i olejów jadalnych, wreszcie śledzi i karpusty kwaszonej. Obniżka ta stosuje się jedynie do przewozu wewnątrz państwa.

Oprócz tego Ministerjum kolei żelaznych zarządziło, aby transporty powyższych artykułów żywnościowych były przyjmowane do przewozu według IV kategorii planu przewozowego, co jeszcze bardziej zabezpieczy, te transporty przed brakiem wagonów.

Ministerjum kolei żelaznych żywi nadzieję, że wskazane zarządzenia nie pociągną za sobą strat dla skarbu państwa, ale przeciwnie, wpłyną istotnie na obniżenie cen artykułów żywnościowych.

### Sprawa przedwojennych zobowiązań rublowych

WARSZAWA 8. Sprawa spłat przedwojennych zobowiązań rublowych doznała nowego zaciągnięcia wskutek znanych ostatnich orzeczeń sądowych. Zaciągnięcie to jest tem niebezpieczniejszem, że tak skarbowa administracja państwa, jak i pewne poważne sfery gospodarcze, sprzeciwiają się wszelkim zmianom ustawowej dawnej relacji 216:100, ustalonej przed dwoma laty. Sprawa ta zajmowała się również Państwowa Rada finansowa na pierwszym swem posiedzeniu, przyczem — jak się o tem „Przegląd Wieczorny” dowiaduje z zupełnie miarodajnego źródła — stwierdziła, że ze względu na wielkość stosunków pieniężnych i gospodarczych państwa nie powinno czynić żadnych zmian w podanej powyżej ustalonej już ustawowo relacji przerahowania.

musi być ogólny związek np. rzemieślników szewskich czy piekarskich. Utworzenie jego o tyle będzie łatwiejsze, iż powinien i może stać zdala od polityki, czego związki robotnicze do dziś uniknąć nie mogą. Niechaj potworzą się związki wojewódzkie poszczególnych zawodów, łączące się następnie w wielkie związki w szerszej polsce. Specjalnie pomyśl tu związki dzielnicowe, ta ko mogące podtrzymać ducha odrębności dzielnic, tak bardzo dla całości szkodliwej. Poza tem wspólna ustawa przemysłowa zażąda powołania dziesięciu odrębności. Związki takie są jedynie powołane do zorganizowania życia gospodarczego oddzielnych zawodów, mając na tem polu pracę na dziesiątki lat. I oto jeszcze jedno wielkie zadanie zjazdów zawodowych, które nastąpiły w tym się odbywać stale dla regulowania działalności związków. Rozpoczęcie tej pracy jest rzeczą konieczną. Skąd winna wyjść inicjatywa? Nie obrażając ambicji rzemieślników, zamieszkałych w wielkich miastach Rzeczypospolitej, twierdząc, iż cechy stolicy powinny o tem pomyśleć zupełnie poważnie. W Warszawie egzystuje ich 54, obejmujących prawie całość gatunku rzemieślnictwa w Polsce. Warszawa, jako siedziba Rządu, Sejmu, najpoważniejszych instytucji wszelkiego typu jest, zdaje mi się, najlepszym nadopowiadającym się do zapoczątkowania tej akcji. Naturalnie, na następny zjazd te same galeje może się z powodzeniem odbyć w Krakowie, Lwowie, Poznaniu czy Wilnie. Przełożeni warszawskich zgrupowań mogą w ciągu jednego dnia zdobyć zupełnie wyczerpujące informacje o rozlokowaniu takichże zgrupowań w całym kraju, do rzemieślników niezorganizowanych dotrzeć za pomocą pism. Gra jest duża i warta zachodu. Nie będzie ona zresztą zupełną nowością, wspomnij choćby tylko o nie dawno odbytym w Warszawie zjeździe rzemieślników gatunku rzeźniczo-masarskiej. Obrady tego były bardzo interesujące, uchwały realnie i bezwzględnie dadzą nie zmiernie dodatnie wyniki. Niechaj za tym przykładem pójdą inne galeje rzemieślnictwa.

Rzucamy ten apel pp. Przełożonym Zgrupowań stolicy, czekając niezawodnego ich odzewu.

S. Kwasieboriski.

### Garsć wrażeń z Kalisza.

Czytamy w „Gazecie Kujawskiej“:

Kalisz!... brzmi okrzyk konduktora i powtarza się echem we wspomnieniach owych strasznych dni 1914 roku. Wzrok błądzący wokół, nie jednakże narazie po za okopconymi częściami jeszcze murami dworca nie przypomina przeżytych przez Kalisz okropności. Ze wzruszeniem i ciekawością udają się lku młastu. Na wzruszenie rzuca się w oczy tablica pamiątkowa dla uczczenia pierwszej rocznicy wypędzenia Niemców z Kalisza. Tablica ta ufundowana staraniem kolejarzy kaliskich, umieszczona na rogu dojazd do dworca ulicy Kolejowej — wmurowana w bryłę (skałkę) z kamieni polnych. Na tablicy sentencje Słowackiego, Glińskiego i innych, oraz napis głoszący przez kogoś idącego została wmurowana. Niestety, zaczął kolejarze przedwczesnie wprowadzić futuryzm do ortografii, tym chyba tylko bowiem tłumaczyć można błędy ortograficzne, których jest kilka w jednym wierszu.

Ale oto ulica Wrocławska i pierwsze oznaki spustoszenia — dom ze zrujnowanym dachem i otworami. Nie co dalej jednakże rzuca się w oczy dosyć imponujący nowy gmach szkolny, mieszczący gimnazjum. Docho-dzimy wreszcie do śródmieścia i oto przedstawia się widok jedyny w swoim rodzaju. — Naokół wspaniałe, nowe, kalkupietrowe gmachy, rzucające się przedewszystkiem w oczy czerwienią murów i dachów, — pomiędzy nimi rozpoczęte budowy, obok zaś wszędzie zwaliska kilkupietrowych nieraz domów, to znów zarzucone gruzem podziemia fundamenty i piwnice. — Obok tego wszystkiego przesuwa się różnobarwny, ożywiony tłum przechodniów, wśród którego próżno byłoby szukać odbicia przeżytych okropności. — Na rynku rozsiadł się okazały ratusz nowy, wieże tylko jeszcze nieukończono.

Teatr miejski również odbudowany, będąc dokładną kopią spalonego. — Na bocznych ulicach — poza Ryńskimi śródmieściem już nie wyczuwa się grozy — gdzieś tam gdzie tylko spotykamy zwaliska lub wspaniały nowy gmach.

Bezspieczne plany regulacji uwzględniały wymagania nowoczesne, rozszerzając ulice i prostując je.

Bezspieczne odbudowany Kalisz zapowiada się o kazale i wróży sobie szybki rozwój — jednakże dla tego, kto znał stary Kalisz, jego ściśnione śródmieście i wąskie ulice, czegoś brak. I gdyby poeta „młody i głębi” — Asnyk — który z takim rozróżnieniem wspominał o swem rodzinnym mieście, wstał z grobu — znalazł się w Kaliszu — powtórzyłby słowa, skierowane przezeń ku odradzającej się Polsce.

Takim, jak byłeś nie wstaniesz z mogiły  
Nie wrócisz na świat w dawnej swojej krasie“.

### Międzynarodowa Konferencja Sanitarna.

W dn. 20 marca zbierze się w Warszawie z inicjatywy Ligi Narodów na zaproszenie Rządu Polskiego Międzynarodowa Konferencja Sanitarna. Na Konferencję otrzymano zaproszenia wszystkie państwa europejskie. Stany Zjednoczone Ameryki Północnej, Chiny, Japonia, Brazylja, zostały powiadomione o konferencji z prośbą o uczestniczenie w obradach, o ile uznają to za stosowne.

Przedmiotem obrad będą sprawy następujące:

1) stan epidemiczny Europy Wschodniej, za poznanie uczestników konferencji ze sprawą rozprzestrzeniania się chorób zakaźnych w tej części Europy i z niebezpieczeństwem płynącym pod tym względem dla Państw oścennych i dalszych;

2) rozważenie i ustalenie zasad na których powinny być oparte przeciw epidemiczne umowy Międzynarodowe, przyczem podstawy do dyskusji dostarczy tocząca się obecnie konferencja przedstawicieli Rządu Rosyjskiego, Ukraińskiego i Białoruskiego, mające na celu zawarcie Konwencji sanitarnej między Polską a Rosją;

3) rozważenie i ustalenie zasad na których powinny być oparte metody walki przeciw epidemicznej, środków, które podjąć należy na pograniczu Państw, ażeby zabezpieczyć je przed przeniesieniem epidemii z Państw oścennych.

Te tylko zagadnienia będą przedmiotem narad Konferencji. Zgodnie z powyższym programem Konferencja wyłoni trzy Komisje, które opracują projekty, uchwały i przedstawią je do zatwierdzenia Plenum.

Delegatem Rządu Polskiego jest Kierownik Ministerstwa Zdrowia Publicznego dr. Włodzisław Chodźko, który będzie przewodniczył obradom, Sekretarzem generalnym, Członkiem Biura Konferencji i kierownikiem jej prac jest dr. Ralchman, Dyrektor Sekcji Higieny Sekretariatu Ligi Narodów.

W związku z zadaniami Konferencji projektowana jest wycieczka do Baranowicz, względnie do Mińska, o ile Republika Radziecka wyrazi na to swą zgodę. Przewidywane są obrady 3-dniowe. Miejsce obrad będzie Pałac Prezydjum Rady Ministrów. Uroczyste otwarcie obrad odbędzie się w sali Kolumnowej na 1-ym piętrze. Obrady Plenarnej Komisyj będą odbywały się w pomieszczeniach na parterze.

### Zadania handlu polskiego na Górnym Śląsku.

W stowarzyszeniu kupców polskich dyrektor tej instytucji p. Stanisław Wartalski wygłosił referat o zadaniach polskiego handlu na Górnym Śląsku.

Wspomniawszy o wydanych zasiłkach kupiectwa polskiego przy ogólnych wysiłkach dla pozyskania Górnego Śląska (przez stowarzyszenie kupców polskich złożono na plebiscyt kilkadziesiąt milionów mk.) zaznaczył prelegent że



# Towarzystwo „OLEUM” w Warszawie

## oddział w Kaliszu,

przy ul. Wrocławskiej № 69 i 100.

Mam zaszczyt zawiadomić Kooperatywy, przemysłowców i kupców, że sprzedaje **NAFTĘ RAFINOWANĄ** po mk. 135, za jeden kilogram (co wynosi mk. 110, 57 fen. za litr).

Prócz tego ma stale na składzie: **Benzynę, Olej gazowy (Ropę), Olej maszynowy, Olej motorowy, Olej samochodowy, Olej cylindrowy, Smar do osi, smar Tovotea (wazelinę), Parafinę i świece.**

Zwracamy uwagę na to, że wszystkie te produkty pochodzą z własnych rafinerji przeto z pierwszej ręki.

Mamy również na składzie **olej cylindrowy do przegrzanej pary, oryginalny amerykański punkt zapł. do 370°.** 343



### Zginęła karta

#### beztęminatowego urlopu

wydana przez P. K. U. w Kaliszu na imię Ignacego Kamińskiego rocznik 1902. 693.

### Zginął dowód osobisty

wydany przez magistrat m. Kalisza na imię Anny Dobrowolskiej. 678

### Wynajmę

## sklep z mieszkaniem

od właściciela domu.

Oferty proszę składać do Redakcji dla „M. N.” 687

### Zginęła karta powołania

wydana przez P. K. U. w Kaliszu na imię Gila Karcia rocznik 1886 oraz dowód osobisty wydany w Kaliszu na takież imię. 679.

### Zginął PASZPORT

wydany przez Urząd gm. Ostrow-Kaliski na imię Dembickiego Jana. 686

### Zginęło tymczasowe

zaświadczenie urlopowe wydane przez P. K. U. w Kaliszu na imię Szulca Adama rocznik 1897. 675

### Zginął dowód osobisty

wydany przez Urząd gm. Sirzałów na imię Mateusza Wróbla, oraz odroczenie wojskowe wydane przez P. K. U. w Kaliszu na takież samo imię rocz. 1888.

### Inteligentna

młoda kobieta, żona byłego rękodzielnika polskiego, przybyłego niedawno z bolszewickiej niewoli, znajdująca się w krytycznym położeniu z powodu choroby piersiowej męża swego **poszukuje miejsca** kasjerki w jakimkolwiek handlu.

Łaskawe oferty pod „M.R.” do Gaz. Kaliskiej 635

## Bryczki

do sprzedania, szerokiej i wąskiej kolei.

Kalisz, ul. Nowy Świat Nr. 13. 636

## KASA

ogniotrwała 642

okazyjnie do sprzedania. —

Wiadomość: Drukarnia posp. Szczeciński Kalisz, Kanonicka 7.

## Większa Fabryka Maszyn

i narzędzi rolniczych jest w przeliczeniu za 2 1/2 miliona mk. niemieckich na sprzedaż. Polecam jeszcze gospodarstwa od 8 do 150 mórg, majątki ziemskie od 180 do 10.000 mórg, domy handlowe, domy i wille z ogrodami, rzęźnictwo, piekarnie, restauracje, oberże na wsi, hotele po 3 5 12 14 mil. mk., cegielnie, tartaki, młyny wodne i parowe, garbarnie, kino i t. d.

M. SZCZEPANIAK KROTOSZYN. Rynek 26 Poznańskie Interes Bankowy i Pośredniczy. 685

## Parcelacja.

Do sprzedania grunty (działki od 7 morgów)

1) w majątku „Wielkie i małe Stydynie”, pow. Rówieński, ziemia Wołyńska.

Dobra marglowata ziemia. Okolice bogata w lasy. Od stacji kolejowej 20 kilometrów. Szkoła na miejscu. Kościół parafialny o 12 kilometrów. Cena za morgę od 50000 do 100000 mkp.

2) w majątku „Łuszniew” pow. Sionimski, województwo Nowogrodzkie.

Dobra ziemia pszenno-żytnia. Lasy na miejscu. Od stacji kolejowej 8 kilometrów. Od kościoła parafialnego 8 kilometrów. Szkoła w budowie. Cena za morgę od 35000 do 120000 mkp.

W najbliższym czasie będą do sprzedaży grunty na Polesiu i Wołyniu.

Informacji udziela: Upoważniona przez Główny Urząd Ziemski

Spółka Osadniczo-Parcelacyjna „Parcela” Warszawa, Królewska 16. 660

## KARPIŃSKIEGO BALSAM BENGALSKI

znieczulający

sprawia natychmiastową ulgę w neuralgii, reumatyzmie, artretyzmie, migrenie, bólu zębów.

Bolące miejsca natrzeć balsamem, przykrywając je następnie watą. 598

LABORATORJUM CHEMICZNO-FARMACEUTYCZNE Tow. Akc. Fr. KARPINSKI w Warszawie, Elektoralna 35.

## SYNDYKAT

# ROLNICZY KALISKI.

SPÓŁKA AKCYJNA.

**CENTRALA: KALISZ.**

**FILJE:** Konin, Turek, Sieradz, Słupca, Uniejów, Błaszki.

**Agentura w Opatówku**

poleca do siewu:

owies oryginalny szwedzki i odsiewy, jęczmień „ czeski „ „

żyto jare,

koniczyny, przelot, rajgras, tymotkę, seradełę, wykę, marchew pastewną i jadalną, buraki pastewne i cwikłowe, kapustę, ogórki, cebulę żytawską etc. 591



## FABRYKA OGRODZENI DRUCIANYCH

## J. SZCZEPIKA

w Kaliszu, ul. Młynarska Nr. 9 (obok cmentarza) dom własny, —

wykonuje wszelkie ogrodzenia z najlepszego drutu ocynkowanego jako to ogrodów, parków, łak, podwórz, skwerów szkółek ogrodniczych, cmentarzy grzebalnych jak również posiada stale drut kolczasty, skobelki, arfy do węgla i żwiru, materace do łóżek, wycieraczki do nóg i t. p. —

Geny przystępne. 600

## Ogólne zebranie

pp. Członków Kooperatywy P. I. P. I. P. odbędzie się w dniu **12 marca** b. r. o godzinie 3 po południu w gmachu Starostwa.

### Porządek dzienny:

- 1) Zagajenie posiedzenia
- 2) Wybór przewodniczącego
- 3) Sprawozdanie z działalności za ubiegły rok
- 4) Odczytanie protokołu komisji rewizyjnej
- 5) Zatwierdzenie bilansu rachunku zysków i strat
- 6) Wybór sześciu członków Rady Nadzorczej w miejsce ustępujących
- 7) Wybór jednego członka Zarządu w miejsce ustępującego p. M. Szarrasa. 630
- 8) Wolne wnioski. Rada Nadzorcza.

Sprzedam tanio

## DOM

dwupiętrowy z 33 pokoj, ogrodem, 2 morgi ziemi, 3 składy w Skalmierzycach. ul. Kaliska 24 Hofmann. 681

### Zginęła karta zwolnienia

wydana przez P. K. U. w Kaliszu na imię Michałaka Adama rocznik 1902. 680.

### Zginął PASZPORT

wydany przez Urząd gm. Kalisz na imię Franciszka Zduniaka. 677